comunhão parcial de bens, na vigência da lei 6.515/77, residentes e domiciliados na Rua Castro 

Alves, 51, apartamento 202, Parque João Maria, nesta cidade; o imóvel acima matriculado, com 

suas medidas, características e confrontações, pelo valor declarado e avaliação fiscal de 

R$630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais). Guia de ITBI n.º 139.866 (Processo n.º 

35.109/2019). Será emitida a DOI – Declaração de Operações Imobiliárias. Foram realizadas as 

consultas ao BIB e a Central Nacional de Indisponibilidade de Bens. Os emolumentos e demais 

taxas devidos por este ato foram recolhidos em Cartório no valor de R$3.212,83, na seguinte

[...]

de empresa pública, pessoa jurídica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei 759/1969, 

regendo-se pelo Estatuto vigente na data da presente contratação, inscrita no CNPJ sob o n.º 

00.360.305/0001-04, com sede em Brasília/DF, no Setor Bancário Sul, Quadra 4, lotes 3/4; 

sendo o valor total da dívida de R$441.000,00 (quatrocentos e quarenta e um mil reais); prazo de 

amortização de trezentos e sessenta (360) meses; vencimento da primeira prestação mensal em 

05.02.2020, no valor de R$3.117,15 (três mil cento e dezessete mil e quinze centavos); com a 

taxa de juros anual nominal de 7.0197% e, efetiva de 7.25%, tendo sido atribuído o valor da 

garantia R$630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais); e, demais termos, cláusulas e condições 

constantes do referido instrumento particular, que fica arquivado  nesta  Serventia.  Os 

emolumentos e demais taxas devidos por este ato foram recolhidos em Cartório no valor de 

R$2.753,48, na seguinte proporção:

[...]

de janeiro de 2020 (Protocolo n.º 13.775, de 20.01.2020). Fica averbada a cédula de crédito 

imobiliário n.º 1.4444.1226060-6, série 1219, emitida pela credora CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL, datada de 30 de dezembro de 2019, vinculada ao título mencionado no R.4/10.103 

supra, no valor de R$441.000,00 (quatrocentos e quarenta e um mil reais), na condição integral 

e cartular, com o prazo de trezentos e sessenta (360) meses, com vencimento do primeiro 

encargo mensal em 05.02.2020, no valor de R$3.470,53 (três mil quatrocentos e setenta reais e 

cinquenta e três centavos), taxa de juros anual nominal de 8.1858% e efetiva de 8.5000%; e, 

demais termos e condições constantes da aludida cédula que fica arquivada me Cartório. 

ISENTO de emolumentos e demais taxas. Recibo n.º 0000391/20.001.

[...]

PROPRIEDADE do imóvel acima matriculado, em nome da credora fiduciária CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL, acima qualificada, em virtude da não purgação da mora pelos 

devedores fiduciantes, nos termos do §7° do art. 26 da Lei nº 9.514/97, pelo valor declarado de 

R$667.315,46 (seiscentos e sessenta e sete mil e trezentos e quinze reais e quarenta e seis 

centavos) e avaliação fiscal de R$1.215.000,00 (um milhão e duzentos e quinze mil reais). Guia 

de ITBI nº 174.032/2025. A documentação comprobatória fica arquivada nesta Serventia. 

Campos dos Goytacazes-RJ, 08 de dezembro de 2025. (a.) Luiz Fernando Eleutério Mestriner, 

Titular, matrícula TJRJ nº 90/188, subscreve e assina.